報道機関各位

学校法人尚絅学園

                            熊本市中央区九品寺 2 丁目 6-78

                      ℡ 096-364-0116

NEWS RELEASE

令和 7年 7月 2日

【  尚絅中学校・高等学校  】

2025 年九州地区中学・高校ディベート選手権大会

〈第 30 回ディベート甲子園 九州地区予選〉の開催

 2025 年九州地区中学・高校ディベート選手権大会〈第 30 回ディベート甲子園 九州地

区予選〉が本学園を会場にして下記のとおり開催されます。

 ディベートの普及を通して議論の文化を育むことを目的とした本大会には、各県から、本

校を含む 18校が参加し、8月に開催される全国大会出場を目指して熱戦を繰り広げます。

 本学は第 26回大会から出場しており、今年で 5回目の出場となります。

記

1. 日時 令和 7年 7月 5日(土) 10：30 開会式 11：30 試合開始 18：30 結果発表

令和 7年 7月 6日(日)  8：30 試合開始 17：10 結果発表・閉会式

2. 会場 尚絅大学・尚絅大学短期大学部 九品寺キャンパス 大学 7号館

   （熊本市中央区九品寺 2丁目 6番 78号）

3. 内容 添付要項のとおり

4. 参加校一覧

【中学の部】 9 校

昭和薬科大学附属中学校、大分大学教育学部附属中学校、熊本マリスト学園中学校、久留米大

学附設中学校、精道三川台中学校、福岡雙葉中学校、興南中学校、青雲中学校、尚絅中学校

【高校の部】 9 校

昭和薬科大学附属高等学校、福岡県立修猷館高等学校、青雲高等学校、大分県立大分上野丘高

等学校、熊本県立熊本高等学校、熊本マリスト学園高等学校、久留米大学附設高等学校、精道

三川台高等学校、尚絅高等学校

※送付資料 6 枚（本紙を含む）

【本件に関わる問い合わせ先】

担当部署：学校法人尚絅学園

     総務部 広報課

担当者名：古澤・西村

電  話：096-363-6520

e-mail ：koho@shokei-gakuen.ac.jp

2025年九州地区中学・高校ディベート選手権大会

－第 30 回ディベート甲子園九州地区予選－

論 題

中学の部：「日本は中学生以下の SNS の利用を全面的に禁止すべきである。是か非か」

＊ここでいう SNS とは、文章や写真、動画などの投稿によって、不特定多数とのコミュニケーショ

ンを主たる目的とするインターネット上のサービスとする。

＊以下のいずれかに該当するサービスは、ここでいう SNS とはみなさない

・アカウント登録なしで、文章や写真、動画などの投稿ができるもの

・メッセージングアプリや電子メールなど、特定の利用者間でのコミュニケーションを主たる目的

とするもの

・オンラインゲームやニュースサイトなど、チャットやコメントが主たる目的ではないもの

・教育または健康を目的としたもの

＊前項でいう SNS に該当するサービスを提供している全ての事業者に当該サービスを中学生以下

に利用させないことを義務付け、国が規制対象となる事業者を指定する。

高校の部：「日本はあらゆる犯罪を司法取引制度の対象とすべきである。是か非か」

＊罪を犯した者が自己または他人の犯罪事実を明らかにするための協力と引き換えに、検察官が、

起訴または公判において被告人に有利な取り扱いをすることを約することを認める。

参加校一覧（申込順に記載）

【中学の部】 9校

昭和薬科大学附属中学校

大分大学教育学部附属中学校

熊本マリスト学園中学校

【高校の部】 9校

昭和薬科大学附属高等学校

福岡県立修猷館高等学校

青雲高等学校

久留米大学附設中学校

精道三川台中学校

福岡雙葉中学校

大分県立大分上野丘高等学校

熊本県立熊本高等学校

熊本マリスト学園高等学校

興南中学校

青雲中学校

尚絅中学校

久留米大学附設高等学校

精道三川台高等学校

尚絅高等学校

１ 会場

尚絅学園九品寺キャンパス 大学７号館（熊本市中央区九品寺 2 丁目 6-78）

２ スケジュール

１日目：10:00 受付開始 10:30 開会式 11:30 第一試合 13:30 第二試合 15:10 第三試合 16:50 第四試合

２日目：08:30 第一試合 10:10 第二試合 12:10 第三試合 13:50 第四試合 15:30 第五試合 17:10 閉会式

３ 予選（１日目）（組合せは 6 月 28 日に開催した Web 公開抽選にて決定）

  会場 7301 教室 7303 教室 7304 教室 7306 教室 会議室 A

時刻 サイド 肯定 否定 肯定 否定 肯定 否定 肯定 否定 肯定 否定

11:30 第一試合 マリ中 尚絅中 大附中 精道中 薬科高 マリ高 附設高 上野高

13:30 第二試合 興南中 雙葉中 薬科中 附設中 修猷高 精道高   熊本高 尚絅高

15:10 第三試合 青雲高 薬科高 マリ高 附設高 青雲中 マリ中 尚絅中 大附中 精道中 興南中

16:50 第四試合 雙葉中 薬科中 附設中 青雲中 上野高 修猷高 精道高 熊本高 尚絅高 青雲高

※ 第四試合終了後、7201 教室（開会式会場）にて結果発表と 2 日目の肯否抽選を行います。

４ 決勝トーナメント（２日目）

 組合せは予選（１日目）の順位により決定する。

 肯否は試合毎に抽選するが、１日目に対戦済の組合せは、肯否を１日目の逆にする。

（１）中学の部

（２）高校の部

５ 諸注意

(1) 一日目の朝、受付にて出場メンバーの確認（申込情報との突合）を行います。申込時か

らメンバーの変更がある場合、大会前日までに大会事務局宛メールにてご報告ください。

(2) 試合開始 10 分前には、その試合に出場する選手全員が試合会場に集合してください。

(3) 予選（1 日目）の順位は、第 1 に勝利数、第 2 に審判投票数、第 3 にコミュニケーショ

ン点の合計（以下「総合成績」という）によって決定し、同順位となる場合は抽選を行

います。

中高ともに、予選（1 日目）の上位 8 校により決勝トーナメント（2 日目）を行います。

(4) 中学の部上位 4 校、高校の部上位 6 校に、全国大会出場権を授与します。

中学の部 対象 高校の部 対象

1位 決勝戦の勝者 1位 決勝戦の勝者

2位 決勝戦の敗者 2位 決勝戦の敗者

3位
代表決定戦①②の勝者のうち、2日目の

総合成績上位
3位

準決勝の敗者のうち、2日目の総合成績

上位

4位
代表決定戦①②の勝者のうち、2日目の

総合成績下位
4位

準決勝の敗者のうち、２日目の総合成績

下位

    5位
代表決定戦①②の勝者のうち、2日目の

総合成績上位

  6位

代表決定戦①②の勝者のうち、2日目の

総合成績下位

(5) 全国大会は 8 月 2 日（土）から 8 月 4 日（月）まで、千葉大学教育学部にて開催します。

全国大会への出場については、出場校に別途ご案内します。なお、全国大会参加登録料

として各学校 20,000 円をご負担いただく予定です。ご承知おきください。

６ 会場のご利用について

(1) 男子トイレは 3F です。込み合う場合はアリーナのトイレをご使用ください。

(2) 教室は飲食不可です。食事は 2F の学生ホールで食べて下さい。ゴミ箱は使用不可です。

(3) 見学を希望される方は、受付にて支給するネームプレートを着用の上、ご入室下さい。

(4) 自家用車や貸切バスでのご入構は事前の許可が必要です。予めご了承ください。

～ご見学の方へ～

ディベート甲子園九州地区予選へ足をお運びいただき、ありがとうございます。

2月に論題が発表されてから、選手たちは論題についてのプレパ（preparation=準備のこと）や練習試合に日々励んで

きました。選手たちが日頃の成果を発揮し、悔いのない試合ができるよう、以下のご配慮をお願いいたします。

・ご見学の際は必ず名札を着用し、スピーチ中の試合会場の入退室はご遠慮ください。

・試合時間中に館内を移動する際は、エレベーターを使用せず、静かに階段をご利用ください（音が響きます）。

・試合会場では、携帯電話その他アラーム機能のある機器は、音が鳴らないように設定をお願いします。

・スピーチ中の選手以外の発言は禁止されています。ヤジを飛ばすなどの行為はもちろん、拍手もご遠慮ください。

・準備時間中も含め、試合進行の妨げにならないよう、可能な限り音を立てないようにご配慮下さい。

【会場見取図】尚絅大学７号館

2F

1F

階段 EV

グローバルラウンジ

入口

受付ラーニングコモンズ

トイレ

階段
階段

（1F⇔2F）

階段

7201

EV
階段

（1F⇔2F）
階段

学生ホール

トイレ

ラウンジ

階段トイレ

730373027301

7304 7305 7306 7307 会議室A 会議室B

階段 EV ラウンジ

３F

【会場見取図】

来場時は、西側の「正門」から入構し、【大学７号館】1階にて受付をお願いします。

※「正門」から

入構して下さい

全試合を

大学７号館

で行います

受付

駐車場